DEPISTAGE
DESCANCERS

Centre de coordination
lle-de-France

Site de I'Essonne

SITE TERRITORIAL DE L’ESSONNE

Les chiffres clés de 2022

DOCS DOCCR DOCCU
Population cible (Insee) 183 012 353 252 344 707
o, 31 CIM agréés Remise de tests=902 MG
PS impliqués . .
80 radiologues Coloscopies : 44 GE
Invitations (% prévisions) 109 948 (105 %) 167 504 (93 %) 99 319

Dépistages

33 714 examens de DO

44 808 tests FIT

65 698 tests (DI+DO)

Taux d’activité 2022
(pop caisses)

36,5%

29,2%

Taux de participation
2021-22 (pop Insee)

39,4% (36,9 % en IdF)

34,8% (31,3% en IDF)

Taux de couverture mi 2002 :

47,1% (44,9 % en IdF)

Cancers dépistés

N= 489
7,1%o0 dépistages

N= 133
1,6 %o dépistages

(2019-2020)

{Vial2:N=18;3,7%
des K dépistés}

{Polypes a risque: N=755;
8,9%o}.

Faits marquants 2022

>

>

Recrutement d’un nouveau chargé de prévention (suite au départ de la précédente) en juin et d’une infirmiére en
décembre.

Signature d’une convention avec 10 des 13 CPTS du département avec lesquelles nous avons pu réaliser des actions
de formation, de sensibilisation et de dépistages.

DOCS : Difficulté persistante a recruter de nouveaux L2,

Mise en place de 2 journées DOCS avec examens a bord du Camion d’Octobre Rose sur une population ciblée a
Etampes et Ris-Orangis qui a été une premiére pour une action reproductible sur d’autres communes.

DOCCR : Mise en place de Formations des pharmaciens a la remise des Kits (4 formations réalisées en Essonne avec
Les CPTS). Envoi d’un acces au site de vérification de I'éligibilité des assurés et d’une boite a outils sur le dépistage
(mode d’emploi, affiche, etc).

DOCCU : Mise en place avec la CPTS du Val d’Orge, la CPAM de I'Essonne et la commune de Sainte-Geneviéve-des-
Bois d’une journée DOCCU avec prélévements sur une population ciblée qui a été une premiére pour une action
reproductible sur d’autres communes.

Perspectives 2023

VVVYYVY

A\

Développement de partenariats et signature de convention avec les 3 CPTS restantes.

Migration vers le nouveau logiciel métier ESIS 3D. Site de I'Essonne site pilote pour la migration.

Mise en place de formations aux DO des infirmieres pour sensibiliser leur patientele (CPTS, hopitaux MSP, MT)
DOCS : Recrutement de nouveaux seconds lecteurs. Renouvellement d’actions ciblées avec le camion de dépistage
Le Mammo solidaire pour au moins 5 communes du département.

DOCCR : Poursuite de la Formation des pharmaciens a la remise de kits et accompagnement dans le temps.
Multiplication d’actions remise de kit aux personnes éligibles avec ou sans ciblage. Création d’un circuit facilitant
I'acces a la coloscopie pour les patients sans médecin traitant ayant un FIT positif.

DOCCU : Mise en place d’actions FCU en partenariat avec des CPTS, des villes et la CPAM de I'Essonne.

Mise en ceuvre du suivi des positifs apres réception des fichiers des caisses

Mise en ceuvre des mails d’invitation renforcées DOCCU avec la CPAM de I'Essonne
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1. Contexte territorial

DEFAVORISATION SOCIALE & EFFECTIFS POPULATION CIBLE (3D0) Populations, épidémiologie
ESSONNE
91 Rang IDF
(France)
Population cible 3DO (2021) 568 635 7e

Revenu médian (2020) 24 410 4°(5°)

Niveau de disparité (2020) 0,352 74(26°)

Taux de pauvreté (2020) 13,2 % 5¢(56°)

Espérance de vie (2020) Hom : 80,8 5¢(16°)

Fem : 85,8 5¢(25¢)

*Incidence KS (pour 100 000) 101,16 5¢ (14°)

*Incidence KC : Hommes 34.09 6° (88°)

Femmes 24.71 3¢ (39°)

Insee ; *SPF 2007-2016

Un territoire relativement riche mais avec des disparités sociales
contrastées entre :

Indice de défavorisation sociale* * French Deprivation Index (b’u‘yvzonsy

] il s i i Le secteur Nord-Ouest qui regroupe les villes les plus favorisées, avec
— i v g P QU e 6 rpunton le pole d’excellence technologique, scientifique et économique de
—iretorio i Massy offrant des emplois trés qualifiés. On trouve dans ce secteur une
e omesare e noche de précarité (les Ulis).

27136

Le secteur Nord Est, le plus dense en population et en logements sociaux, avec des quartiers prioritaires de la ville
concentrés & proximité du RER D et de la Seine (Grigny, d’Evry-Courcouronnes, de Corbeil-Essonnes et d’Epinay-sous-
Sénart).

Le Sud est un territoire plus rural et moins densément peuplé, la précarité y est plus disséminée mais bien présente
comme a Etampes et Angerville. Il est constitué de territoires périurbains et ruraux autour des pdles ruraux d’Etampes,
Dourdan et Milly-la-Forét.

De bons indicateurs de santé, exceptés pour le cancer du sein dont I'incidence obéit a un gradient social inversé.

Offre de soins

PS en activité Densité 2022 (91) Densité 2022 (France) Variation 2010-2022 (91)
Médecins généralistes /100 000 h 82,3 125,8 -21,5%
Radiodiagnostic et imagerie médicale 7,9 9,2 -16,8%
Gastroentérologues 3,1 4,5 -11,40%
Gynécologues 7,1 8,2 -4,70%

Nombre de sage-femmes = 431, dont 92 en exercice libéral, 47 en exercice mixte (Sources : DREES 2022)
Dispositifs politiques :

- 4 contrats locaux de santé (CLS) : CA Val d'Yerres Val de Seine, Corbeil-Essonnes, Evry-Courcouronnes, Grigny-
Viry-Chatillon.

- 4 Ateliers Santé Ville (ASV) : Ris-Orangis, Sainte-Genevieve-des-Bois, Corbeil-Essonnes, Evry-Courcouronnes.

- 13 Communautés Professionnelles territoriales de santé (CPTS)
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2. Programme de dépistage organisé du cancer du sein en Essonne

2.1. L’organisation du dépistage du cancer du sein
97% équipés d’'un mammographe DR (93,5%
en IdF) et 3% d’un mammographe CR

Mammographies hors département : principalement Hauts-

de-Seine (934 ) suivi de Paris (766) cIM

N=31 (31/12/22)
N=31 (01/01/22)

Radiologues
lers lecteurs

Population cible
Insee= 183 012
Caisses= 184 706

Départ= 2 (une L2 hebdomadaire)
Arrivée=0
2 négatoscopes disponibles.

Radiologues
2nds lecteurs

N=9

2.2. Activités

Invitations, relances

Nombre d’invitations et de relances en 2022 par Total sur 'année 2022 (% prévisions)
mois en Essonne Invitations : 109 948 (105 %)
20 000 Relances : 52 870 (76 %)

15 000 R 2 fidélisation : 4 837(97%)

10 000
4 121 Retour de Plis non distribués

5000 |I I | I I II II |I | |I 12 519 Réponses postales dont :
0 I “ I I II - 8 152 : mammographie de DI
jan fev mars avr mai juin juil aout sep oct dec - 266 : antécédent de cancer du sein

- 772 : antécédents familiaux de

H Invitations  Mrelancel Mrelance2 (eventuelles) cancer du sein

Mammographies réalisées

Nombre de DO en 2021 et 2022 en Essonne par mois et en cumulé sur I'année Total sur 'année 2022

5000 35128 50000 33 714 mammographies
4000 40 000 (88% / 2021)
3000 30 000 (101%/2020)
2000 20000 Taux d’activité 2022 :
1000 10 000 - 43,1% (pop caisses)

0 0 - 42,5% (pop invitée)

jan fev mars mai juin  juil aout sep nov dec

mmm Nb DO par mois 2021 mmmm Nb DO par mois 2022
e NDre cumulé DO 2021 em====Nbre cumulé DO 2022
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2.3. Evaluation

Taux de participation (campagne 2021-2022)

- Taux Insee : 39,4% (36,7%en IDF ; le 91 se situe au 3° rang des
départements franciliens). Il était de 39% en 2019-2020

- Taux participation caisse 39,7% (36,8% en IDF)

- Taux de participation les plus élevés chez les 65- 69 ans et le
plus bas chez les 55-59 ans.

Taux de participation par age (2021-2022)

Taux de participation au dépistage organisé du cancer du sein
Campagne 2021-2022
ESSONNE

Taux moyen 91=39,7%

Moyenne IDF=36,8%

50%
" 395% 350y 401%  403%  396%  394%
40% !
30%
20%
10%
Légende &
0% “ide paticgaton OGS ENectls pop dbie Taux "caisse” (population cible issue des
50-54  55-59  60-64 6569  70-74  TOTAL s - o)
B (35% - 40%[ 6000
[ (40% - 45%( =
OINSEE MW Base CRCDC IDF =ggz::gm 77%
I (55% - 65,6%) S
[0 Effectifs insuffisants Données sopce s CRCDCIDF
Résultats
En 2022 - 1418 mammographies positives a I'issue du bilan diagnostic immédiat (soit 4,2 % des dépistages),

dont 121 classées ACR 5 (8,5% des positives) et 310 ACR 4 (22% des positives).
254 mammographies positives identifiées par la 2" lecture (soit 0,8% des mammographies relues)

- Au total, 11 672 dossiers positifs a I'issue du BDI ou de la relecture, soit 5,1% des DO.

Sur la campagne
2019 - 2020

489 cancers dépistés, soit 7,1 cancers pour 1000 dépistages (moyenne IDF=7,1 pour 1000)

Dont 16% de CIS et 68% de TINO parmi les K invasifs de stade connu.

16 cancers diagnostiqués uniquement sur des critéres échographiques (3,7% des cancers dépistés)
18 cancers détectés grace a la seconde lecture (soit 3,3 % des cancers dépistés).

2.4. Recherche et expérimentations

My Pebs (Etude internationale évaluant les bénéfices d’un dépistage personnalisé en fonction du niveau de risque
individuel par rapport au dépistage actuel). Inclusions (DPT) : 225 femmes (dont 109 randomisées dans le bras
personnalisé et un niveau de risque établi pour 112 d’entre elles). En 2022, 91 invitations manuelles envoyées et 2
investigateurs actifs (1 radiologue, 1 médecin généraliste mais le radiologue n’a plus inclus de patientes depuis le

COoVID).

Relance 2 fidélisation (R2) : En 2022, 4 837 relances 2 ont été adressées aux femmes ayant participé au DOCS en 2019,

invitées a un nouveau dépistage en 2021, relancées 4 mois plus tard et n’ayant pas participé suite a cette invitation et
cette relance. 1 034 mammographies de DO ont été réalisées a la suite de cette R2 (ce qui représente 21% des R2
envoyées) dont 45 étaient suspectes et ont permis de dépister 5 cancers.

Invitations renforcées CPAM : Chaque mois, le site de 'Essonne transmet a la CPAM par plateforme sécurisée un fichier

des affiliées CPAM invitées. Un mail de renforcement de l'invitation est envoyé par la CPAM a I’ensemble des femmes
invitées n’ayant pas réalisée de DI dans les 22 derniers mois et ayant donné I'autorisation a la CPAM de leur envoyer des
mails. La CPAM nous fait un retour sur les DI réalisés chez ces femmes dans les 22 derniers mois afin d’importer dans
notre base des réponses postales et éviter des relances inutiles. A la suite des invitations, 33 314 mails d’invitations
renforcées ont été envoyés par la CPAM de I'Essonne.

Envoi de SMS : En Essonne depuis 2016, un sms est envoyé aux femmes pour les informer de la disponibilité de leur
mammographie au centre de radiologie, a I'issue de la L2. Les femmes ont donné un numéro de portable et leur accord
pour recevoir un sms lors de la réalisation de la mammographie (case a cocher sur Fl). En 2022, 25 741 sms ont été
envoyés, ce qui représente 84% des femmes ayant eu une mammographie classée ACR1 ou 2 apres L2. Les femmes ayant
un dossier positif en L2 ne regoivent pas de sms.
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3. Programme de dépistage organisé du cancer colorectal en Essonne

3.1. Organisation du DOCCR dans le 91

- . . B Remise de tests -
Population cible

778 MG (sur 902) ont contribué
Insee= 353 252 ' - Pour au moins 10 tests=678
Assurés (fichiers caisse) = 366 626 : - Pour au moins 100 tests=34 (97 en 2021)

Exclusions (médicales)= 58 523 A Autres spécialités= gastro-entérologues,
édecins du travail, gynécologues

(16% des assurés # 10,2 % en IDF) /_\
Coloscopies

44 gastro-entérologues

26 ont réalisé au moins 10
loscopies suite a FIT+

3.2. Activités

Invitations et relances

Nombre d’invitations, de relances 1, de relances 2 avec et sans test en 2022 (91)  Total sur 'année 2022 (% prévisions)

50 000 1=167 504 (93 %)

40 000 R1= 165 766 (97 %)
30000 R2 sans test = 103 49 (125 %)
20 000 R2 avec test= 12 292 (68 %)
10 000
0 11 817 Retour de Plis non distribués

jan fev mars avr mai juin juil aout sep oct nov dec 9721 Réponses postales dont :

M Invitations Mrelancel Mrelance2 (sanstest) M Relance 2 (avec test) - 4332 : coloscopie <5 ans
- 73 : antécédent de k colorectal

- 472 : antécédent familial de K colorectal.
Tests réalisés

Nombre de tests DOCCR (FIT) réalisés mensuellement en 2021 et 2022 (91) Total 2022 : 44 808 tests
10 000 80000 (2021 =57 621)
o7 57621 78% de 2021
8000 60 000
6000 44 808 Dont a la suite de :
40 000 itation : 439
4000 Invitation : 43%
Relance 1=26 %
2 000 20 000 IO
I Relance 2 =21 %
0 0
) S Taux d’activité 2022
jan fev mars avr mai juin juil aout sep nov dec .
=29 % (pop caisses)
mmmm Nbre de FIT par mois 2021 mmmm Nbre de FIT par mois 2022 =32 % (pop invitées)
e Nbre cumulé FIT 2021 e Nbre cumulé FIT 2022

Commandes des kits de dépistage en ligne via le site de la CNAM

Depuis mars 2022, les assurés ont la possibilité de commander des kits en ligne.

En 2022, 8 673 essonniens se sont connectés au site, 1 012 ont été bloqués a la suite du test d’auto-exclusion (dont 50%
car ils avaient des symptomes cliniques, 17% des antécédents familiaux, 17% avaient réalisé un test il y a moins de 24
mois et 16% avaient eu une coloscopie il y a moins de 5 ans). 7 661 personnes éligibles ont été destinataires d’un kit de
dépistage et 6 142 I'ont réalisé, soit 80%.
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Remise de kits de dépistage par les pharmaciens

A la suite des formations des pharmaciens réalisés depuis juin 2022 par le CRCDC-IDF en partenariat avec les CPTS (voir
annexe 3), 1 592 kits de dépistage ont été remis a des Essonniens par des pharmaciens (dont 126 par des pharmaciens
hors Essonne), 777 tests ont été réalisés en 2022 (soit 49% des tests remis), (données CPAM de I’Essonne). Parmi les 1592
test remis par les pharmaciens, 691 ont été renseignés sur le site d’éligibilité Neonet idf (soit 54%). Sur ces 691 test remis,
558 ont été réalisés a ce jour, soit (81%) dont 17 positifs.

Envoi de tests par le CRCDC-IDF Site de I’Essonne

1 286 tests ont été envoyés par le site territorial aux assurés (en plus des 12 292 R2 avec test).

Parmi les tests réalisés en 2022, 82% ont été remis par les médecins, 9% envoyés via la commande en ligne, 8% envoyés
ou remis par le CRCDC-IDF et 0,8% remis par les pharmaciens.

Taux de participation au dépistage du cancer colorectal
Campagne 2021-2022
ESSONNE

3.3. Evaluation

Taux de participation campagne 2021-2022 en Essonne

Taux moyen 91=28,1%

Taux moyen IDF=26,6%

Taux ajusté (%)
(incluant les exclusions)

Taux brut (%)
(sans les exclusions)

H F Total H F Total
Insee 34,2% 35,3% 34,8% | 28,6% 29,4% 29,0%
Caisses | 31,5% 35,4% 33,5% | 26,7% 29,5% 28,1%

> Le taux INSEE ajusté2021-2022 est de 34,8 il est supérieur a la
moyenne IDF (31,3%) et au premier rang des départements
franciliens. Il était de 28,2% sur la campagne 2018-2020 (4%™¢)

Taux INSEE ajusté aux exclusions par tranche d'age

(91)
37% 36,1%
36% 35,6%
° [
35% 34,4% 34,5% 34,8%
34% 33,6%
(J
33% I I I Taux BRUT (sans retrait des 0("55!316)
320/ = Nb personnes dépistées / population cible (fichiers calsses)
° Taux de participation DOCCR Effectifs pop cible R
50-54 ans  55-59 60-64 65-69 70-74 TOTAL 3 [20% - 25%( 5000 N
I (25% - 30%( 10000 é
I (30% - 35% 16326 ,
W (35% - 40%) Domes source= ERCDCIDF

Indicateurs de résultats
En 2022 - 1414 tests positifs au seuil de 30ug d’Hb / g de selle sur les 44 656 tests réalisés (soit 4,3%),
o Taux plus élevé chez les hommes (5,3%) que chez les femmes (3,5%)
- 1197 tests non analysables non refaits en janvier 2023 (données SPF).
o Principales causes = utilisation de tests périmés, absence de date et délai d’acheminement > 6 jours

Sur la campagne 2019 — 2020 Résultat des coloscopies suite a un FIT positif 2019-2020 (91)

- 2 879 tests positifs sur 84 616 réalisés, soit un taux de

35,6%
positivité= 3,2 % 31,0%
- Dont 84% (n=2 426) avec un résultat de coloscopie connu 25,3%
(11% de perdus de vue et 4% de refus de coloscopie)
Pour ces résultats connus, valeur prédictive positive d’un
FIT positif : 5,5%
»  pour un cancer = 5% (n=133) N 2,1%
»  pour les polypes a risque = 31% (n=757) -
Taux de cancers = 1,6 %o dépistages (moy IDF= 1,5%o) Normal Powp?s Po.lypes a Cancer  Polypes
. . o non a risque colorectal sans autre
Taux de polypes a risque = 8,9%. dépistages (moy IDF= 8,3%o) risque inf
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Focus sur les coloscopies, point au 20/03/2023

2019 2020 | 2021* | 2022*
Nb tests positifs 1237 | 1642 | 2099 | 1414 W 424 szj No1045 N=139i{
Nb colos. recueillies | 1046 | 1380 1599 678 100

Taux de recueil (%) 85 84 76 48 50

* données provisoires a consolider 105 105 122 121 103 88
0

Délai moyen d'acces a la coloscopie en jours (91)

L. ) 2017 2018 2019 2020 2021 2022
3.4. Recherche et expérimentations

Invitations renforcées CPAM : Chaque mois, le site de 'Essonne transmet a la CPAM par plateforme sécurisée un fichier

des affiliés CPAM invités et relancés pour le DOCCR. Un mail de renforcement de I'invitation est envoyé par la CPAM a
I’ensemble de ces affiliés n’ayant pas réalisé de coloscopie ou de FIT dans les 22 derniers mois et ayant donné
I'autorisation a la CPAM de leur envoyer des mails. La CPAM nous transmet en retour les actes et dates de coloscopies et
de FIT réalisés chez ces personnes dans les 22 derniers mois qu’on importe dans notre base de données nous permettant
ainsi d’éviter des relances inutiles (ainsi que des invitations non justifiées dans les 5 ans suivant la coloscopie, et les
exclusions pour polypes >10 mm grace au code actesHHFEQOQ4). Cela permet également de récupérer des FIT que le
laboratoire CERBA ne nous aurait pas transmis (environ une centaine par an). En 2022, 86 065 mails d’invitation renforcée
ont été envoyés par la CPAM.

4. Programme de dépistage organisé du cancer du col de I'utérus en Essonne

4.1. Organisation du DOCCU

Population cible (2022)

—  Insee= 344 707 femmes

—  Base CRCDC (assurées fichiers caisses) = 359 791 femmes dont 28 343 (7,88 %) bénéficiaires de la Complémentaire
Santé Solidaire

Populations exclues = 1 141 femmes principalement pour hystérectomie totale (information recueillie via transmission

actes CPAM + traitement des réponses postales)

Les professionnels de santé de I’Essonne concernés par le DOCCU
- Offre libérale : 55 Gynécologues, 92 Sage-femmes
- Etablissements : 9 hopitaux publics, 7 cliniques privées, 17 PMI/CPEF ; 4 CMS ; 27 LAM
- Lecteurs (ACP / LABM) : 4 ACP et 81 LABM
- Colposcopistes : 46

4.2. Activités

Invitations en 2022 Traitement des réponses postales
Nombre d’invitations et de relances en 2022 par catégorie d’age (site 91) ) .
Motifs renseignés N
30000 Hystérectomie 690
2
> 000 ATCD personnel CCU et
20000 pathologies du col 5
15 000 .
Refus définitif 40
10 000 : :
5 000 Refus temporaire 286
0 Cytologie ou HPV récent 3477
25329 30434 35239402344 45349 50a54 55a59 60-65 Prélevement impossible 13
ans ans ans ans ans ans ans ans AUtreS 78
Invitations relances TOTAL 4 589
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Total Invitations 2022= 99 319 4589 réponses postales traitées en 2022,

Total Relances 2022= 68 759 avec comme motif principal la réalisation

. ) - o .
L’ensemble de la population cible a été invitée en 2022 récente d’un test de dépistage (76 %), suivie

de I'indication d’une hystérectomie (15%).
5 653 retours de Plis non distribués

Contrairement aux deux autres dépistages organisés, seules les femmes n’ayant pas eu de frottis cervico utérin depuis 3
ans ou de HPV depuis 5 ans, que ce soit en DO ou en DI (fichiers des actes transmis par I’Assurance Maladie et importés
dans notre base) sont invitées au dépistage organisé du cancer du col de I'utérus. Une relance est envoyée a un an aux
femmes n’ayant pas réalisés de DO ou DI dans l'intervalle.

Tests réalisés

D’aprés les données d’actes
de I’Assurance Maladie qui
12 000 ont été transmises au
10 000 CRCDC IDF, 65 698 femmes

8 000 essonniennes ont réalisé un

6 000 test de dépistage du cancer

4000 I I du col de l'utérus en 2022

2 000 que ce soit dans le cadre du
DO ou du DI.

[25-30[ [30-35[ [35-40[ [40-45[ [45-50[ [50-55[ [55-60[ [60-65]

Nombre de femmes dépistées en 2022 par catégorie d'age (site 91)

Récupération des résultats de dépistage : point d’avancement

Les transferts automatisés des résultats sont sur le point d’aboutir, des tests sont en cours, les conventions avec les
ACP/LaBM seront signées courant 2023.

Evaluation

Limites : des indicateurs d’évaluation limités et une sous-estimation probable de I'activité de dépistage en I'absence de
transferts des résultats (recueil d’activité basé uniquement sur les cotations d’actes soumis a remboursement).

Taux de participation suite a linvitation/relance

Un an de recul apres la date d’invitation étant nécessaire pour calculer la participation, le taux de retour aux invitations
2022 ne pourra étre obtenu que fin 2023. Pour les courriers d’invitation/relance de 2021 (n=126 911), 25 553 femmes
ont réalisé le test de dépistage dans les 12 mois suivant le courrier, soit un taux de retour aux courriers a 1 an de 20,1%
(taux brut, sans retrait des envois inutiles/inadaptés).

Taux de retour aux courriers invitations/relances (site 91)

9 26,4%
30% 24,1% ° 22 1% 23,4%

19,1%
0% o 16,5% 18,2% 17,9%
2021
10% I 2022(non consolidés)
0%

[25-30[ [30-35[ [35-40[ [40-45] [45-50( [50-55[ [55-60( [60-65]
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Concordance des pratiques médicales avec les nouvelles recommandations HAS de 2019

2022 2021
Dépistage primaire* 25-29 ans 30-65 ans 25-29 ans 30-65 ans
Frottis 4 866 12 339 4087 22 534
HPV 714 40 311 607 34 147
Taux de bonne pratique 87,2% 76,6% 87,1% 60,2%

* test de dépistage non précédé ou suivi d'un autre test de dépistage dans I'année

Le changement des pratiques de dépistage chez les professionnels de santé - amorcé des 2020 et dominant en 2021 —se

consolide en 2022, avec 76.6 % de tests HPV réalisés en dépistage primaire chez les femmes de plus de 30 ans.

Taux de couverture au dépistage du cancer du col de I'utérus

Taux de couverture au dépistage du CCU sur la période juillet 2019-juin 2022 (site du 91)
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25a29
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30a34
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0,
47,9% 51,8%
35239 40a44
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4.4 Recherche et expérimentation

Action « Aller vers » DOCCU :

51,9%

45349
ans

46,3%

50a54
ans

43,6%

55a59 60-65ans

ans

33,2%

47,1%

TOTAL

Taux moyen=47,1%
(3eme rang en IDF)
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25-30 ans

En baisse a partir de
50 ans, accentué a
partir de 60 ans

Grace a un travail engagé depuis 2020 entre le CRCDC-IDF et des professionnels de santé de plusieurs CPTS, une action

expérimentale « aller vers » a pu étre mise en place sur la ville de Sainte-Genevieve-des-Bois en décembre 2022.

Cette action a été possible grace a un partenariat entre la commune, la CPTS du Val d’Orge, la CPAM de I'Essonne et le

CRCDC-IDF Site de I'Essonne. Elle a ciblé les femmes de la commune en rupture de dépistage (pas de dépistage dans les

4 derniéres années et éligibles au DOCCU) et il leur a été proposé via une invitation par mail de prendre un rendez-vous

pour bénéficier d’un prélévement cervico-utérin réalisé par un médecin ou une sage-femme.

Lors de la journée, un Village santé permettait de s’informer et de faire le point sur les autres dépistages organisés et sur

I'acceés aux droits (voir Annexe 4).
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5. Actions de promotion des dépistages en Essonne
En 2022, les axes stratégiques définis comme prioritaires pour le département de I'Essonne étaient les suivants :

» Sensibiliser les publics cibles dans les communes enregistrant des taux faibles de participation aux dépistages
organisés par rapport a la moyenne départementale, en s’appuyant sur les ressources et dynamiques locales
existantes (Service de santé de la ville, CCAS, associations de quartier et CPTS).

»  Privilégier les actions avec des partenaires au contact des populations les plus précaires qui ont une moindre
compréhension de I'utilisation et des enjeux des dépistages.

» Promouvoir la formation des pharmaciens a la remise de kits au DOCCR, a partir de juin 2022.

» Développer des nouveaux partenariats pour sensibiliser les CPTS, les professionnels de santé, les communes et les
populations.

Communication

La communication médiatique représente un levier de mobilisation important. Chaque évenement (action, atelier, stand
de prévention) a été publiée sur la page Facebook et des partages de post ont été effectués par les communes et les
partenaires participants. Le Département a aussi été un relais par le biais du Mag Essonne et des articles dans le
Républicain ont ponctué cette année de sensibilisation, selon les disponibilités.

La page Facebook a permis également de communiquer et de valoriser les actions de promotion des dépistages. Elle a
été le relais des campagnes de communication de I'INCa et des partenaires institutionnels du CRCDC-IDF.

Pour I'opération « Octobre Rose », la volonté du CRCDC-IDF Site de I’Essonne d’associer la CPAM de I'Essonne, le Comité
Départemental de la Ligue contre le Cancer et le Conseil départemental a permis de proposer un concept décalé et
minimaliste pour la campagne promotionnelle pour le dépistage organisé des cancers du sein. Le financement du Conseil
départemental a permis son affichage sur les 700 abris-bus du réseau de I’'Essonne et sa duplication papier en plusieurs
formats pour les partenaires désireux de diffuser les nouveaux visuels.

Egalement, le service de communication du Conseil départemental a travaillé conjointement avec le CRCDC-IDF Site de
I’'Essonne pour la réalisation de portraits vidéos de 5 femmes sur un format de 1 minute, de profils complémentaires
ayant un lien avec le DOCS, diffusés sur les réseaux sociaux.
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Actions de promotion des dépistages auprés des publics en 2022
ESSONNE

Actions aupreés du public

Le site 91 travaille depuis de
nombreuses années en partenariat
étroit avec le Comité Départemental
de la Ligue contre le Cancer. Leurs
compétences sont complémentaires
aux notres puisque la Ligue intervient
dans la prévention primaire mais
aussi dans le soutien de personnes
atteintes de cancer et de leurs
proches. Nous organisons
conjointement les actions sur le
département afin de couvrir un
territoire plus important et ainsi
multiplier les actions de prévention.

Actions « allers vers »

Pour passer de linformation a
'action, le CRCDC-IDF Site de
I'Essonne avec le soutien de ses
partenaires dont la CPAM de
'Essonne, a imaginé plusieurs
formats d’évenements :

Le Camion d’octobre Rose, une unité

Sensibilisation grand public 44 actions réalisées en 2022 sur 22 villes du département, . .. L
M sensibilisation public vulnérable principalement dans les zones socialement défavorisées. mobile pour le dépistage organisé
B Acces/offre de dépistage ) des cancers du sein, est parti a la
Indice de défavorisation sociale (FDEP) Dont: - 11 actions de senswbu\\sathn grand public

- 14 ciblant les publics vulnérables rencontre des franciliennes en

] Quintile francilien le + défavorisé - 19 visant a faciliter I'accés au dépistage ]
[ plutdt défavorisé rupture de dépistage sur 2 dates a
£ intermédiaire Etampes et Ris-Orangis durant le
I plutdt favorisé ) , o
[ | Quintille flanci.lien le + favorisé Données sources=CRODC IDF (actions)y; Insee 2017 (FDEP) mols d’octobre. Equipé des
[ Effectifs nulsfinsuffisants Cartographie CRCOC IDF 2023 technologies de diagnostic

innovantes, ce camion avait pour objectif de démocratiser et de valoriser le dépistage organisé, pratiqué toute I'année
par les professionnels de santé. Cet ensemble technologique spécialement congue par GE HealthCare, soumis au contréle
qualité/sécurité en conformité avec la réglementation, est optimisé pour le confort des patientes afin de lever leurs
craintes pour cet examen souvent redouté. Cette action a été possible grace a la mobilisation des équipes radiologiques
(radiologues, manipulatrices radio, secrétaires) des CIM d’Etampes et de Ris-Orangis.

En parallele, grace au Village santé, un espace de sensibilisation essentiel et complémentaire, composé de plusieurs
stands de prévention, était également sur place pour répondre a toutes les questions et apporter d'autres services : acces
aux droits, sensibilisation au dépistage des cancers du sein, colorectal et du col de I'utérus, remise de kits pour le
dépistage du cancer colorectal avec explication de son mode d’emploi et édition d’invitations pour ces dépistages. Des
ateliers d’autosurveillance des seins, accessibles a toutes, ont été animés afin d’apprendre aux femmes les bons gestes
pour repérer elles-mémes des changements suspects de leurs seins.

Les activités proposées ont été définies selon le besoin du territoire, avec le soutien de la CPAM du département, des
services de santé des villes et des CPTS (Communauté professionnelle territoriale de santé). Des rencontres ont été aussi
prévues avec les représentants territoriaux, les professionnels de santé et les associations des quartiers.
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Les mammographies se pratiquaient sur rendez-vous aprés une inscription préalable par téléphone. Un ciblage en amont,
organisé par le CRCDC-IDF Site de I'Essonne et la CPAM de I'Essonne, prévenait les femmes concernées par mail et sms.

Fort de ce succes, ce processus a été adapté également pour une action DOCCU. Dans le cadre de ses missions de
prévention, la CPTS du Val d'Orge a organisé avec le Centre de Dépistage des Cancers IDF - Site de I'Essonne et la CPAM
de I'Essonne et la commune de Sainte-Geneviéve-des-Bois, 2 journées de dépistage du cancer du col de |'utérus.
49 tests de dépistage ont été réalisés : 47 HPV + 2 cytologies. 6 HPV positifs ont bénéficié d’un test réflexe. Une excellente
coordination de tous les intervenants a permis de réaliser une trés belle action, appréciée de tous (professionnels et
bénéficiaires), en y associant un Village santé.

Les actions réalisées avec ADOMA et Emmaus ont permis de sensibiliser le public dans les foyers de travailleurs migrants
et résidences sociales et de remettre des kits DOCCR.

Actions aupres des professionnels de santé

Le CRCDC-IDF Site de I'Essonne a adressé des mailings, des courriers d’informations et des retours statistiques aux
professionnels de santé. Des séances d’information/formation (webinaires) ont été réalisées en partenariat avec les CPTS,
en particulier 4 formations a la remise des kits DOCCR par les pharmaciens en officine (voir annexe 3). En 2022, 304
pharmaciens essonniens (soit 35%) ont été formés a la remise des kits DOCCR.

Nouveaux partenariats

La signature avec 10 CPTS et les rencontres avec les communes, associations ou institutionnels ont permis de présenter
clairement les missions du CRCDC-IDF pour une meilleure identification et également de connaitre les besoins de ces
partenaires pour un accompagnement lors de leurs futures actions, tout ceci pour valoriser la promotion des dépistages.

Commissions territoriales

Les commissions territoriales se donnent comme objectif de contribuer a une réflexion et une mobilisation autour des
DO a I'aide d’acteurs incontournables du territoire essonnien.

Cette instance s’est réunie le 12/05 et le 15/12. La premiére rencontre a permis de présenter un bilan pour les 3 DO de
2021 et de la campagne Mars Bleu. La deuxiéme a donné un bilan des activités des 3 DO en IDF puis en Essonne, un point
sur les nouvelles modalités de remise de kit (commande en ligne et par les pharmaciens), un point sur les actions du
deuxieme semestre avec un focus sur les aller vers (Le camion octobre rose et action dépistage DOCCU), et un état des
lieux sur I'auto-prélévement vaginal.

RAPPORT D’ACTIVITE 2022 DU CRCDC-IDF — AVRIL 2023 | 12



Annexe 1: Taux de participation 2021-2022 par CPTS
DOCS - DOCCR — Nombre de femmes DOCCU

SEIN COLORECTAL L'(l:JgII-ERDLEJS

Popution Norbrede | ramde | Poplaton embrede ¢, Touede

253 65 ans
WISSOUS (91689) 996 351 35,2% 2 089 621 379 36,3% 1920
CENTRE ESSONNE 16 989 6 349 37,4% 35577 8634 4 665 27,9% 37 205
COEUR ESSONNE 13 093 5362 41,0% 27 083 7 856 4718 35,1% 27 221
(Y:\(:/):_IL_JTRESANTE ORGE 9960 4159 41,8% 20 566 5847 3598 34,5% 20 838
NOE SANTE 17 347 6 709 38,7% 35990 10 451 6 341 35,2% 36 809
NORD ESSONNE HYGIE 18 438 7 502 40,7% 38 159 10 180 5898 31,6% 38 854
PEPS SUD ESSONNE 7 350 3082 41,9% 15 632 4376 2 089 32,3% 13 837
SANTE SEINE ESSONNE 10 765 4262 39,6% 22 498 5978 3496 31,5% 23747
SUD HURREPOIX 10 392 4 476 43,1% 21149 6 816 3 876 39,5% 18 630
\ééb)l?l\llzzi?El\é':E ET DES 13 149 5403 41,1% 27 481 8 306 4944 36,9% 23 250
VAL D’ORGE 15 234 7 109 46,7% 31 808 9154 5385 34,6% 30490
VAL D’YERRES 13473 6 037 44,8% 26982 8 149 4 608 36,4% 25945
VAL D’YVETTE 13 417 5417 40,4% 27 817 8 580 5210 38,0% 24 756
VAL DE SEINE 12 713 5163 40,6% 26 259 7 066 4218 32,1% 23999
ESSONNE 173 316 71 381 41,2% 359 090 102 014 59 425 34,0% 347 501

SEIN COLORECTAL L’TJ(')I'II-ERDLEJS

wstt | ocates  Popuston MOQUT | Taude poputation MU Tamcae | NS
dépistages dépistages 25365 ans
91086 | Bondoufle 1450 644 44,4% 2914 921 596 39,7% 2 697
91228 | Evry-Courcouronnes 7 796 3048 39,1% 16 326 4125 2083 32,4% 17771
91286 | Grigny 2 866 837 29,2% 6 292 1071 512 18,5% 6 764
91340 | Lisses 1261 508 40,3% 2 440 701 424 34,8% 2 041
91521 | Ris-Orangis 3616 1312 36,3% 7 605 1816 1 050 27,7% 7 932
CENTRE ESSONNE 16 989 6 349 37,4% 35577 8634 4 665 27,9% 37 205
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COL DE

SEIN COLORECTAL DUTERUS
NSEE | ocates  POpUston MR Taude popuistion NOOUT o | rawcae | NOECE
dépistages dépistages 25365 ans

91021 | Arpajon 1374 533 388% 2 960 729 493 29,6% 2890
91041 | Avrainville 128 50 39,1% 275 81 60|  37,7% 277
91085 sgrsy'sws‘sai”t‘ 557 236  42,4% 1139 364 239 | 40,4% 1084
91095 | Bouray-sur-Juine 307 138 45,0% 650 182 137 355% 574
91103 | Brétigny-sur-Orge 3145 1233 392% 6443 1902 994 |  34,9% 7530
91156 | Cheptainville 287 130  453% 588 185 109 38,6% 600
91207 | Egly 810 320 39,5% 1669 463 266|  33,0% 1578
91292 | Guibeville 108 51 47,2% 235 81 46| 42,9% 251
91318 | Janville-sur-Juine 294 116 39,5% 630 182 116|  35,4% 531
91330 | Lardy 877 373|  42,5% 1810 547 335  37,1% 1471
91332 | Leudeville 205 95 46,3% 441 149 73| 40,5% 374
91333 | Leuville-sur-Orge 629 259 |  41,2% 1297 412 240  39,0% 1251
91339 | Linas 945 362 383% 1964 518 315 31,4% 1869
91376 ﬁjrr:;';i'e"' 789 343|  43,5% 1614 500 320  38,6% 1463
91457 | Norville (la) 670 287 42,8% 1361 421 291 39,3% 1270
91494 | Plessis-Paté (le) 550 268|  48,7% 1137 399 264|  457% 1075
91552 Z?L”;'fnermai""és' 1373 546|  39,8% 2773 710 403 30,0% 3047
91619 | Torfou 45 22| 48,9% 97 31 17| 38,8% 86
COEUR ESSONNE 13 093 5362  41,0% 27 083 7 856 4718 351% 27221

SEIN COLORECTAL L,EiLERDS S

wstt | ocaes | POpdston) MO Taunde popuiston MU o] rawcae | NOUECE
dépistages dépistages 25365 ans

91044 | Ballainvilliers 596 249 | 41,8% 1205 366 218  37,1% 1250
91161 | Chilly-Mazarin 2507 1019|  40,6% 5209 1259 854|  28,9% 5577
91216 | Epinay-sur-Orge 1415 635|  44,9% 2 960 868 542 | 359% 2989
91345 | Longjumeau 2802 1176 |  42,0% 5740 1683 970|  353% 5713
91458 | Nozay 715 302  42,2% 1427 468 280|  40,8% 1272
91587 | Saulx-les-Chartreux 848 341 40,2% 1692 479 343 35,5% 1840
91665 | Ville-du-Bois (1a) 1077 437 40,6% 2333 724 391  37,3% 2197
53:%';SANTE ORGE 9 960 4159 41,8% 20 566 5 847 3598 34,5% 20838
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https://fr.wikipedia.org/wiki/Cheptainville
https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89gly
https://fr.wikipedia.org/wiki/Guibeville
https://fr.wikipedia.org/wiki/Janville-sur-Juine
https://fr.wikipedia.org/wiki/Lardy
https://fr.wikipedia.org/wiki/Leudeville
https://fr.wikipedia.org/wiki/Leuville-sur-Orge
https://fr.wikipedia.org/wiki/Linas
https://fr.wikipedia.org/wiki/Marolles-en-Hurepoix
https://fr.wikipedia.org/wiki/Marolles-en-Hurepoix
https://fr.wikipedia.org/wiki/La_Norville
https://fr.wikipedia.org/wiki/Le_Plessis-P%C3%A2t%C3%A9
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Germain-l%C3%A8s-Arpajon
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Germain-l%C3%A8s-Arpajon
https://fr.wikipedia.org/wiki/Torfou_(Essonne)

COL DE

SEIN COLORECTAL L'UTERUS

NSt tocaiies  POpdston MOQTC | Tawcde popuation MU Tauese | NOUES
dépistages dépistages 25a65ans

91064 | Bievres 648 231 35,6% 1388 388 250 34,1% 1259
91136 | Champlan 377 155 41,1% 797 226 140 34,4% 896
91312 | Igny 1505 623 41,4% 3121 980 589 38,7% 2550
91377 | Massy 5609 1977 35,2% 11 858 3150 1698 31,0% 13 885
91477 | Palaiseau 4109 1747 42,5% 8402 2409 1534 35,1% 9247
91534 | Saclay 537 212 39,5% 1119 390 259 45,3% 1114
91635 | Vauhallan 301 143 47,5% 632 232 125 45,8% 564
91645 | Verriéres-le-Buisson 2 465 818 33,2% 5064 1595 979 39,0% 3 800
91661 | Villebon-sur-Yvette 1474 674 45,7% 2942 879 653 38,4% 2841
91666 | Villejust 322 129 40,1% 667 202 114 36,5% 653
NOE SANTE 17 347 6 709 38,7% 35990 10 451 6341 35,2% 36 809

SEIN COLORECTAL L'EC;ERDSS

NSt locaies  POpUston MOQTC | Tawcde popuiation MRS Teuese | NOUEE
dépistages dépistages 25a65ans

91027 | Athis-Mons 4291 1574 36,7% 8872 2268 1327 30,1% 9 666
91326 | Juvisy-sur-Orge 1944 747 38,4% 4059 1020 557 29,1% 4906
91432 | Morangis 1904 795 41,8% 3991 1137 685 34,4% 3639
91479 | Paray-Vieille-Poste 1172 495 42,2% 2451 695 400 33,9% 2158
91589 | Savigny-sur-Orge 5038 2161 42,9% 10 466 2 864 1749 32,9% 9989
91687 | Viry-Chatillon 4089 1730 42,3% 8320 2196 1180 30,8% 8496
:3 :II: ESSONNE 18 438 7 502 40,7% 38 159 10 180 5898 31,6% 38 854
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COL DE

SEIN COLORECTAL L'UTERUS
wtt | ocaes  Popiaton MR | Tewcde (popuiton NOOUT oo rawde NS
dépistages dépistages 25365 ans

91001 | Abbéville-la-Riviere 52 20 38,5% 104 28 13 30,8% 87
91016 | Angerville 608 279 45,9% 1295 347 164 30,7% 1152
91022 | Arrancourt 20 6 30,0% 50 14 3 29,8% 39
91035 | Authon-la-Plaine 60 26 43,3% 122 36 16 34,0% 90
91067 | Blandy 20 6 30,0% 41 16 8 48,5% 25
91075 | Bois-Herpin 13 4 30,8% 28 6 3 24,0% 30
91079 | Boissy-la-Riviere 96 51 53,1% 197 56 28 33,1% 141
91098 | Boutervilliers 63 27 42,9% 133 38 21 33,9% 123
91109 | Brieres-les-Scellés 166 68 41,0% 352 125 61 43,0% 354
91112 | Brouy 20 10 50,0% 46 19 10 52,8% 30
91130 | Chalo-Saint-Mars 191 79 41,4% 398 98 50 28,2% 299
91131 | Chalou-Moulineux 67 29 43,3% 157 48 19 34,8% 102
91137 | Champmotteux 56 21 37,5% 117 33 10 30,8% 88
91145 | Chatignonville 12 4 33,3% 26 5 3 21,7% 14
91223 | Etampes 3244 1201 37,0% 6 882 1739 787 28,5% 6 596
91240 | Fontaine-la-Riviere 24 9 37,5% 55 20 9 43,5% 77
91248 | Forét-Sainte-Croix 16 6 37,5% 42 14 3 35,9% 35
91294 | Guillerval 122 54 44,3% 285 88 29 34,4% 206
91374 | Marolles-en-Beauce 39 16 41,0% 72 21 20 40,4% 62
91390 | Mérévillois (le) 545 273 50,1% 1165 356 187 42,0% 919
91393 | Mérobert 80 35 43,8% 196 67 37 42,1% 170
91399 | Mespuits 25 10 40,0% 57 11 9 22,9% 65
91414 | Monnerville 60 31 51,7% 139 52 17 42,6% 97
91433 | Morigny-Champigny 710 339 47,7% 1442 486 267 41,4% 1091
91469 | Ormoy-la-Riviere 144 71 49,3% 319 100 63 39,1% 233
91495 | Plessis-Saint-Benoist 49 27 55,1% 103 29 15 33,0% 86
91508 | Puiselet-le-Marais 40 21 52,5% 90 31 7 37,3% 57
91511 | Pussay 283 133 47,0% 626 158 77 28,8% 569
91526 | Roinvilliers 19 9 47,4% 44 14 8 38,9% 30
91533 | Saclas 262 118 45,0% 540 185 76 39,9% 499
91544 | Saint-Cyr-la-Riviére 81 34 42,0% 169 40 20 26,8% 157
91547 | Saint-Escobille 72 31 43,1% 145 51 14 38,9% 135
91556 | Saint-Hilaire 62 25 40,3% 128 31 18 28,2% 119
91613 | Congerville-Thionville 29 9 31,0% 67 14 17 28,0% 60

PEPS SUD ESSONNE 7 350 3082 41,9% 15632 4376 2089 32,3% 13 837
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https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Escobille
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Hilaire_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Congerville-Thionville

COL DE

SEIN COLORECTAL L'UTERUS
e Population Nombre Taux de Population Nombre . Taux de Nombre de
INSEE Localités éligible de articipation | éligible de Exclusions articipation femmes
& dépistages P P & dépistages P P 25a65ans
91174 | Corbeil-Essonnes 5708 2048 35,9% 12 153 2 605 1526 24,5% 13510
91225 | Etiolles 530 212 40,0% 1066 418 219 49,4% 792
91435 | Morsang-sur-Seine 100 39 39,0% 224 67 45 37,4% 165
91553 z:gjerma'""es' 1078 489 | 45,4% 2127 747 452 44,6% 2018
Saint-Pierre-du-
91573 Perray 1344 601 44,7% 2744 851 474 37,5% 3098
91577 | Saintry-sur-Seine 833 358 43,0% 1720 537 375 39,9% 1467
91617 | Tigery 422 180 42,7% 888 294 154 40,1% 1261
91659 | Villabé 750 335 44,7% 1576 459 251 34,6% 1436
z:g‘ J:I:EINE 10 765 4262 39,6% 22 498 5978 3 496 31,5% 23747
COL DE
SEIN COLORECTAL L'UTERUS
"y Population Nombre Taux de Population Nombre . Taux de Nombre de
INSEE Localités éligible de articipation | éligible de Exclusions | iicipation| _lemmes
& dépistages P P & dépistages P P 25a65ans
91017 | Angervilliers 233 122 52,4% 481 181 84 45,6% 468
91081 | Boissy-le-Sec 102 39 38,2% 220 62 42 34,8% 196
91105 | Breuillet 1226 531 43,3% 2504 822 456 40,1% 2 316
91106 | Breux-Jouy 188 83 44,1% 403 120 85 37,7% 344
91111 | Briis-sous-Forges 487 229 47,0% 991 348 229 45,7% 880
91115 | Bruyeres-le-Chatel 521 213 40,9% 1036 324 173 37,5% 952
91132 | Chamarande 177 61 34,5% 353 99 53 33,0% 322
91148 Ethraéi‘;fs“r"es' 17 6 353% 41 15 6|  42,9% 30
91175 | Corbreuse 237 116 48,9% 510 154 70 35,0% 477
91186 | Courson-Monteloup 102 42 41,2% 209 56 38 32,7% 170
91200 | Dourdan 1606 687 42,8% 3115 887 569 34,8% 2766
91226 Etréchy 1021 434 42,5% 2053 648 344 37,9% 1747
91243 | Fontenay-lés-Briis 326 138 42,3% 661 228 130 42,9% 650
91247 | Forét-le-Roi (la) 81 45 55,6% 176 59 37 42,4% 136
91249 | Forges-les-Bains 598 270 45,2% 1235 435 276 45,4% 1054
91284 | Granges-le-Roi (les) 174 94 54,0% 363 129 48 41,0% 319
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https://fr.wikipedia.org/wiki/Corbeil-Essonnes
https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89tiolles
https://fr.wikipedia.org/wiki/Morsang-sur-Seine
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Germain-l%C3%A8s-Corbeil
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Germain-l%C3%A8s-Corbeil
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Pierre-du-Perray
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Pierre-du-Perray
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saintry-sur-Seine
https://fr.wikipedia.org/wiki/Tigery
https://fr.wikipedia.org/wiki/Villab%C3%A9
https://fr.wikipedia.org/wiki/Angervilliers
https://fr.wikipedia.org/wiki/Boissy-le-Sec
https://fr.wikipedia.org/wiki/Breuillet_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Breux-Jouy
https://fr.wikipedia.org/wiki/Briis-sous-Forges
https://fr.wikipedia.org/wiki/Bruy%C3%A8res-le-Ch%C3%A2tel
https://fr.wikipedia.org/wiki/Chamarande
https://fr.wikipedia.org/wiki/Chauffour-l%C3%A8s-%C3%89tr%C3%A9chy
https://fr.wikipedia.org/wiki/Chauffour-l%C3%A8s-%C3%89tr%C3%A9chy
https://fr.wikipedia.org/wiki/Corbreuse
https://fr.wikipedia.org/wiki/Courson-Monteloup
https://fr.wikipedia.org/wiki/Dourdan
https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89tr%C3%A9chy_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Fontenay-l%C3%A8s-Briis
https://fr.wikipedia.org/wiki/La_For%C3%AAt-le-Roi
https://fr.wikipedia.org/wiki/Forges-les-Bains
https://fr.wikipedia.org/wiki/Les_Granges-le-Roi

91378 | Mauchamps 54 25| 46,3% 106 34 19 39,1% 101
91461 | Ollainville 658 272 41,3% 1355 407 213 35,6% 1240
91519 | Richarville 61 40 65,6% 122 38 37| 44,7% 99
91525 | Roinville 206 80|  38,38% 423 141 73| 40,3% 346
91540 | Saint-Chéron 780 306 39,2% 1563 502 259 38,5% 1386
91546 ;Z'E;?:\“””S' 188 70| 37,2% 390 136 70| 42,5% 278
Saint-Maurice-
a1568 T rElTCe 256 18|  46,1% 535 214 9|  48,7% 451
Saint-Sulpice-de-
o1578 | 21" 54 2| 40,7% 119 40 23 41,7% 62
91581 | Saint-Yon 158 62|  39,2% 318 117 73| 47,8% 259
91593 | Sermaise 274 106 38,7% 557 176 124 40,6% 462
91602 | Souzy-la-Briche 48 19 39,6% 110 36 23 41,4% 145
91630 | /al-Saint-Germain 271 123 45,4% 564 185 96 39,5% 424
(le)
91634 | Vaugrigneuse 175 82 46,9% 382 138 94 47,9% 356
91662 | Villeconin 113 41 36,3% 254 85 36| 39,0% 194
SUD HURREPOIX 10392 4476 43,1% 21149 6816 3876  39,5% 18 630
COL DE
SEIN COLORECTAL DUTERLS
. Population Nombre Taux de Population Nombre . Taux de Nombre de
INSEE Localités éligible de articipation | éligible de Exclusions articipation femmes
g dépistages P P J dépistages P P 25365 ans
91037 | Auvernaux 42 18| 42,9% 109 36 13| 37,5% 90
91038 g‘;‘;‘:;‘:a'"t' 190 85|  44,7% 408 124 74| 37,1% 316
91045 E::f:;g”rt's”r' 1148 498 | 43,4% 2323 633 406 |  33,0% 1892
91047 | Baulne 226 102 451% 456 139 88|  37,8% 345
91069 | Boigneville 72 27| 37,5% 151 39 200 29,8% 108
91080 | Boissy-le-Cutté 188 75 39,9% 403 129 66  383% 358
91099 E;’S‘:)tr']gn';y's”r' 497 212 42,7% 1052 293 208 34,7% 770
91100 | Bouville 115 60  52,2% 240 71 48| 37,0% 201
91121 | Buno-Bonnevaux 89 37 41,6% 184 49 28 31,4% 125
91129 | Cerny 511 229 44,8% 1076 328 209  37,8% 928
91135 | Champcueil 376 147 391% 820 232 163|  353% 651
91159 | Chevannes 242 117 | 48,3% 534 201 105|  46,9% 443
91179 | Coudray-Montceaux 648 266  41,0% 1344 389 235 | 35,1% 1180
(le)
91180 | Courances 59 24| 40,7% 140 44 17| 358% 105

RAPPORT D’ACTIVITE 2022 DU CRCDC-IDF — AVRIL 2023 | 18



https://fr.wikipedia.org/wiki/Mauchamps
https://fr.wikipedia.org/wiki/Ollainville_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Richarville
https://fr.wikipedia.org/wiki/Roinville_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Ch%C3%A9ron_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Cyr-sous-Dourdan
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Cyr-sous-Dourdan
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Maurice-Montcouronne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Maurice-Montcouronne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Sulpice-de-Favi%C3%A8res
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Sulpice-de-Favi%C3%A8res
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Yon_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Sermaise_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Souzy-la-Briche
https://fr.wikipedia.org/wiki/Le_Val-Saint-Germain
https://fr.wikipedia.org/wiki/Le_Val-Saint-Germain
https://fr.wikipedia.org/wiki/Vaugrigneuse
https://fr.wikipedia.org/wiki/Villeconin
https://fr.wikipedia.org/wiki/Auvernaux
https://fr.wikipedia.org/wiki/Auvers-Saint-Georges
https://fr.wikipedia.org/wiki/Auvers-Saint-Georges
https://fr.wikipedia.org/wiki/Ballancourt-sur-Essonne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Ballancourt-sur-Essonne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Baulne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Boigneville
https://fr.wikipedia.org/wiki/Boissy-le-Cutt%C3%A9
https://fr.wikipedia.org/wiki/Boutigny-sur-Essonne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Boutigny-sur-Essonne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Bouville_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Buno-Bonnevaux
https://fr.wikipedia.org/wiki/Cerny
https://fr.wikipedia.org/wiki/Champcueil
https://fr.wikipedia.org/wiki/Chevannes_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Le_Coudray-Montceaux
https://fr.wikipedia.org/wiki/Le_Coudray-Montceaux
https://fr.wikipedia.org/wiki/Courances

Courdimanche-sur-

o1184 | > 41 18| 43,9% 92 26 18| 351% 57
91195 | Dannemois 143 49|  343% 292 101 48| 41,4% 203
91198 | D'Huison-Longueville 238 102 42,9% 498 136 119 35,9% 415
91204 | Echarcon 123 65  52,8% 263 96 60 47,3% 238
91232 | Ferté-Alais (LA) 579 234  40,4% 1188 351 207 35,8% 1016
91244 | Fontenay-le-Vicomte 232 99|  42,7% 497 152 84|  36,8% 417
91273 E;Z‘;’;‘r"i!e'sur' 103 34| 33,0% 221 47 26| 241% 198
91293 S:;f:s:"e'sur' 140 55 39,3% 305 96 49|  37,5% 221
91315 | Itteville 1020 422 41,4% 2139 649 365  36,6% 1813
91359 | Maisse 410 155|  37,8% 890 250 156 34,1% 715
91386 | Mennecy 2183 849 |  38,9% 4354 1316 825  37,3% 4257
91405 | Milly-la-Forét 809 264  32,6% 1644 508 272 37,0% 1211
91408 | Moigny-sur-Ecole 242 94|  388% 528 166 82 37,2% 352
91412 | Mondeville 113 51| 451% 250 78 34| 36,1% 214
91441 | Nainville-les-Roches 84 30| 357% 175 39 41 29,1% 161
91463 | Oncy-sur-Ecole 178 68 38,2% 371 126 65 41,2% 247
91468 | Ormoy 278 114 41,0% 598 186 9|  36,9% 575
91473 | Orveau 32 12| 37,5% 71 16 15| 28,6% 72
91507 | Prunay-sur-Essonne 50 26 52,0% 104 31 200 369% 76
91579 | Saint-Vrain 397 189 47,6% 871 294 149 40,7% 769
91599 | Soisy-sur-Ecole 194 66 34,0% 440 123 81|  34,3% 334
91629 | Valpuiseaux 101 48| 47,5% 217 67 46| 39,2% 157
91639 | Vayres-sur-Essonne 151 67 44,4% 329 123 59| 45,6% 273
91648 | Vert-le-Grand 303 130 42,9% 639 199 123 38,6% 612
91649 | Vert-le-Petit 383 173 |  452% 794 263 137  40,0% 798
91654 | Videlles 112 48| 42,9% 238 90 50| 47,9% 171
91671 Xﬂ'\‘f:;uve'sur' 107 44| 411% 233 70 39| 36,1% 166

‘I;‘:; gEES‘:?/':':LEEg 13 149 5403 41,1% 27 481 8306 4944  36,9% 23250
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https://fr.wikipedia.org/wiki/Courdimanche-sur-Essonne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Courdimanche-sur-Essonne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Dannemois
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%27Huison-Longueville
https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89charcon
https://fr.wikipedia.org/wiki/La_Fert%C3%A9-Alais
https://fr.wikipedia.org/wiki/Fontenay-le-Vicomte
https://fr.wikipedia.org/wiki/Gironville-sur-Essonne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Gironville-sur-Essonne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Guigneville-sur-Essonne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Guigneville-sur-Essonne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Itteville
https://fr.wikipedia.org/wiki/Maisse
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mennecy
https://fr.wikipedia.org/wiki/Milly-la-For%C3%AAt
https://fr.wikipedia.org/wiki/Moigny-sur-%C3%89cole
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mondeville_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Nainville-les-Roches
https://fr.wikipedia.org/wiki/Oncy-sur-%C3%89cole
https://fr.wikipedia.org/wiki/Ormoy_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Orveau
https://fr.wikipedia.org/wiki/Prunay-sur-Essonne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Vrain_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Soisy-sur-%C3%89cole
https://fr.wikipedia.org/wiki/Valpuiseaux
https://fr.wikipedia.org/wiki/Vayres-sur-Essonne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Vert-le-Grand
https://fr.wikipedia.org/wiki/Vert-le-Petit
https://fr.wikipedia.org/wiki/Videlles
https://fr.wikipedia.org/wiki/Villeneuve-sur-Auvers
https://fr.wikipedia.org/wiki/Villeneuve-sur-Auvers

COL DE

SEIN COLORECTAL DUTERDS

ol Population Nombre Taux de Population Nombre . Taux de Nombre de

INSEE Localités éligible de articipation | éligible de | Exclusions iicipation| _ cmmes

g dépistages P P g dépistages P P 25365 ans

91235 | Fleury-Mérogis 816 338 41,4% 1800 526 241 33,7% 2686
91347 | Longpont-sur-Orge 945 418 | 442% 2015 637 381  39,0% 1770
91425 | Montlhéry 1089 413  37,9% 2330 664 428|  34,9% 2098
91434 | Morsang-sur-Orge 2945 1344 45,6% 6097 1740 964 |  33,9% 5418
91549 zaege(;ife”ev'eve' 4937 2415 48,9% 10 409 2907| 1786 33,7% 9718
91570 Soig‘:’M'Che"s”r‘ 2820 1334 47,3% 5670 1521 945 | 32,2% 5508
91667 \c/)'r"';mo'sson'sur' 1083 546 50,4% 2235 771 375 41,5% 2021
91685 | Villiers-sur-Orge 599 301 50,3% 1252 388 265 39,3% 1271
VAL D’ORGE 15 234 7109 46,7% 313808 9154 5385  34,6% 30 490

COL DE
SEIN COLORECTAL PUTERLS
s Population Nombre Taux de Population Nombre . Taux de Nombre de
INSEE Localités éligible de articipation | éligible de [ Exclusions ticipation| _ cmmes

g dépistages P P g dépistages P P 25 a 65 ans
91097 iﬂ?jis::a'"t' 1029 446 | 43,3% 2054 600 331 34,8% 2199
91114 | Brunoy 3700 1653 44,7% 7588 2 366 1297 37,6% 6 657
91191 | Crosne 1282 587 45,8% 2575 816 468|  38,7% 2731
91215 | Epinay-sous-Sénart 1492 642 43,0% 2968 799 347 30,5% 3200
91514 | Quincy-sous-Sénart 1308 590 |  451% 2 640 768 440|  34,9% 2412
91631 | Varennes-Jarcy 387 177 45,7% 797 242 172 38,7% 650
91691 | Yerres 4275 1942 454% 8 360 2558 1553  37,6% 8096
VAL D’YERRES 13473 6037  44,8% 26 982 8 149 4608 36,4% 25945
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https://fr.wikipedia.org/wiki/Fleury-M%C3%A9rogis
https://fr.wikipedia.org/wiki/Longpont-sur-Orge
https://fr.wikipedia.org/wiki/Montlh%C3%A9ry
https://fr.wikipedia.org/wiki/Morsang-sur-Orge
https://fr.wikipedia.org/wiki/Sainte-Genevi%C3%A8ve-des-Bois_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Sainte-Genevi%C3%A8ve-des-Bois_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Michel-sur-Orge
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Michel-sur-Orge
https://fr.wikipedia.org/wiki/Villemoisson-sur-Orge
https://fr.wikipedia.org/wiki/Villemoisson-sur-Orge
https://fr.wikipedia.org/wiki/Villiers-sur-Orge
https://fr.wikipedia.org/wiki/Boussy-Saint-Antoine
https://fr.wikipedia.org/wiki/Boussy-Saint-Antoine
https://fr.wikipedia.org/wiki/Brunoy
https://fr.wikipedia.org/wiki/Crosne_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89pinay-sous-S%C3%A9nart
https://fr.wikipedia.org/wiki/Quincy-sous-S%C3%A9nart
https://fr.wikipedia.org/wiki/Varennes-Jarcy
https://fr.wikipedia.org/wiki/Yerres

SEIN COLORECTAL L,ff;;:s S

wtt | ocattes  Popueton “OQTC Tewcde poputston NOOUT o Tamde | NS

dépistages dépistages 25365 ans
91093 | Boullay-les-Troux 103 52 50,5% 222 73 55| 43,7% 158
91122 | Bures-sur-Yvette 1420 577 40,6% 2 887 953 570 41,1% 2326
91272 | Gif-sur-Yvette 2992 1152  38,5% 6183 2 005 1339 41,4% 5185
91274 | Gometz-la-Ville 211 76 36,0% 445 133 81  36,5% 401
91275 | Gometz-le-Chatel 369 163|  44,2% 785 262 151  41,3% 739
91319 | Janvry 99 42 42,4% 213 63 47| 38,0% 187
91338 | Limours 968 441 45,6% 2 044 654 419  40,2% 1689
91363 | Marcoussis 1211 482 39,8% 2507 733 519  36,9% 2219
91411 | Moliéres (les) 297 130|  43,8% 613 232 134|  48,4% 479
91471 | Orsay 2102 827  393% 4549 1489 837  40,1% 3789
91482 | Pecqueuse 87 48| 552% 206 59 31 33,7% 144
91538 | Saint-Aubin 102 49| 48,0% 215 71 58| 452% 188
91560 Zzi::rfgzr:fe' 53 200 37,7% 107 31 22| 365% 155
91679 | Villiers-le-Bacle 186 86 462% 368 138 69| 462% 324
91692 | Ulis (les) 3217 1272 39,5% 6473 1684 878|  30,1% 6773
VAL D'YVETTE 13417 5417 40,4% 27817 8580 5210  38,0% 24756

SEIN COLORECTAL L,%C;ZRDLE’ S

NStE | locaies  POputon) “OQTC | raucde populston MOUNC o | rawcde | MO

dépistages dépistages 25365 ans
91201 | Draveil 4229 1770 41,9% 8691 2393 1470 33,1% 7 460
91421 | Montgeron 3315 1346  40,6% 6912 1939 1142 33,6% 6288
91600 | Soisy-sur-Seine 1121 468 |  41,7% 2259 833 478 | 46,8% 1899
91657 | Vigneux-sur-Seine 4048 1579 39,0% 8397 1901 1128 262% 8352
VAL DE SEINE 12713 5163 40,6% 26 259 7066 4218 32,1% 23 999
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https://fr.wikipedia.org/wiki/Gometz-le-Ch%C3%A2tel
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https://fr.wikipedia.org/wiki/Limours
https://fr.wikipedia.org/wiki/Marcoussis
https://fr.wikipedia.org/wiki/Les_Moli%C3%A8res
https://fr.wikipedia.org/wiki/Orsay
https://fr.wikipedia.org/wiki/Pecqueuse
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Aubin_(Essonne)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Jean-de-Beauregard
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Jean-de-Beauregard
https://fr.wikipedia.org/wiki/Villiers-le-B%C3%A2cle
https://fr.wikipedia.org/wiki/Les_Ulis
https://fr.wikipedia.org/wiki/Draveil
https://fr.wikipedia.org/wiki/Montgeron
https://fr.wikipedia.org/wiki/Soisy-sur-Seine
https://fr.wikipedia.org/wiki/Vigneux-sur-Seine

Annexe 2. Evolution de la participation par commune sur 2 campagnes (2019-2020 et 2021-2022)

Taux de participation au dépistage organisé du cancer du sein Taux de participation au dépistage organisé du cancer du sein
Campagne 2019-2020 Campagne 2021-2022
ESSONNE Taux moyen 91=38,4% ESSONNE

Taux moyen IDF=35,2% Taux moyen 91=39,7%

Moyenne IDF=36,8%

Légende Légende
" oo psiey Taux "caisse”= Nb femmes dépistées / {
Effechits popdlation ciblc: Taux de participation population cible fichiers caisses Taux de participation DOCS Effectifs pop cible I I—
© 2000 [ [24,2% - 25%( [ [29,2% - 30%( 5 2000 e Jamn‘ﬁ !
@ [ [25% - 30%[ = oS e
© 4000 — [ [30% - 35%[ @ 4000 ~—
B 6000 B (35% - 40%( = Eigx i :(5}22% © 6000
(Hass B (40% - 45%[ B [45% - 50% () 77% !
"= B (45% - 50%[ Données sources: CRCDC-IDF = E &
B (50% - 52,3%) Cartographie CRCDC-IDF — {:‘x = 2:“/;5/0 : ¢
[E Effectifs insuffisants [ Effectifs insuffisants Données s?ymg;b?cvc-loﬂ

Taux de participation au dépistage organisé du cancer colorectal Taux de participation au dépistage du cancer colorectal
Campagne 2019-2020 Campagne 2021-2022
ESSONNE Taux moyen 91=23% ESSONNE

Taux moyen IDF=20,1%

Taux moyen 91=28,1%
Taux moyen IDF=26,6%

Légende Taux BRUT (sans retrait des exclusions)

= Nb personnes dépistées / population cible (fichiers caisses) )

Taux de participation Effectifs populaton cible Taux BRUT (sans retrait des excfusions)

5 = Nb personnes dépistées / pophilation cible (fichiers caisses)
g 3:;%2- ox;‘;b[ © 5000 Taux de participation DOCCR Effectifs pop cible
B ow- 25 o [0 [20% - 25%[ © 5000
B [25% - 30%] ) 13145 B (25% - 30%( ) 10000
B (30% - 35%( Données sources=CRCOCIDF = (0% - 3541 () 16326 2
W (35% - 46,2%) Cartographie CRCOC-IDF [35% - 40%) = g
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Annexe 3. Actions menées en direction des professionnels de santé (PS)

DO PS concernés | Contenu I Territoire | Date

Courriers d’information, mailings

DOCCR Médecin glenerallstes, Malllng d mforma.tlon sur. les nouvelles 91 Juillet
gastroentérologues modalités de remise de kit
Retours statistiques
DOCS Radiologues Envoi des statistiques d'activité annuelle 91 Janvier
DOCCR Médecins remettant des FIT Envoi des statistiques d'activité annuelle 91 Février
DOCCR Gastroen'terologues réalisant Envoi des statlsth.ues d'activité 91 Janvier
coloscopie annuelle coloscopie
3DO Généralistes, radiologues Envoi des chiffres clés des 3 DO issus du RA 2021 91 Juin
Séances d'information / formations (webinaires)
Médecin du travail de Formation a la remise des kits et a Iutilisation .
DOCCR I’entreprise SAFRAN de Neonet N 3 février
Webinaire de f i PTS Nord-
DOCCR 15 professionnels de santé ebinaire d(? ormation avec CPTS Nord CPTS 14 mars
Essonne Hygie
40 professionnels de santé - . . .
! W "inf
DOCS majoritairement des Sages ’eplnalre d'in ormatl?n en palrtene.arlat a\{ec 77 et 91 16 juin
Périnat Sud IDF (animée par médecin du site 91)
Femmes
DOCCR 36 phafmaaens dont 27 Webinaire de formation sur la remise du kit en 91 24 iuin
Essonniens partenariat avec la CPTS Nord-Essonne Hygie ]
DOCCR 80 pharmaciens dont 27 Webinair.e de formation sur la remise du kit en 91 4 juillet
Essonniens partenariat avec la CPTS Cceur Essonne
43 pharmaciens dont 27 Webinaire de formation sur la remise du kit en
DOCCR P . partenariat avec les CPTS du Val d’Orge et Val 91 11 juillet
Essonniens ,
d’'Yerres
DOCCR 136 phz.armauens dont 35 Weblnalr.e de formation sur la ren'.use du kit en 91 28 novembre
Essonniens partenariat avec la CPTS Val de Seine
DOCCR 116 p,harmaue!'\s gssonnlens Impre55|.onl+ enym de,s identifiants et mots de 91 JUin & novembre
formés au webinaire passe + intégration Néoscope
Webinai F i I'HPV
DOCCU 30 professionnels de santé ). ebinaire de Formation sur avec CPTS 8 décembre
I'interCPTS91
Séances d'information (présentiel)
DO Emmails A’teller de fqrmatlon ala preventlon et 91 15 novembre
d’autosurveillance des seins
Ateli P — - -
DOCS Léa solidarité femmes :ce ler de qrmatlon a% Preventlon et 91 06 décembre
d’autosurveillance des seins
Rencontres interprofessionnelles
g 13 janvier
Méd Sage-F
DOCCU . 6.3 e.c!ns, age emme?, Rencontres pour projets communs 91 7 juillet
infirmiére CPTS du Val d’orge
29 septembre
Référente santé de I'Association | Présentation des missions du CRCDC-IDF et des Lo
DO . 91 10 février
Gens du voyage 91 3 dépistages
DO CPTS Val d’Essonne et 2 vallées Présentation des missions du CRCDC-IDF CPTS 11 juillet
Communauté d’agglo VYVS Réunion CLSI Agglo 20 septembre
CPTS Centre Essonne Réunion publique CPTS 29 septembre
CPTS Val de Seine Réunion publique CPTS 5 octobre
DO Emmads Présentation des missions du CRCDC-IDF 91 18 octobre
Nord-Essonne Hygie Réunion publique CPTS 20 octobre
DO Léa solidarité femmes Présentation des missions du CRCDC-IDF 91 4 novembre
DO CPTS Centre Essonne Présentation des missions du CRCDC-IDF CPTS 17 novembre

RAPPORT D’ACTIVITE 2022 DU CRCDC-IDF — AVRIL 2023 | 23




Annexe 4. Actions en direction du public

Grand public

Type actions Communes Partenaires Dépistage Bilan
Atelier de Crosne Ville 1 atelier, 10 participants.
sensibilisation DOCS Ateliers a développer sur I'ensemble du

département.

Atelier de Brunoy, Briéres-les- CNFDI, Forvia 2 ateliers, 70 participants.
sensibilisation en [ Scellés DOCS Ateliers a développer sur I'ensemble du
entreprise département
Stands Massy, Draveil, Hopital Jacques Cartier, 17 stands, 590 participants.
d’information et Dourdan, Villeconin, | CPAM de I’Essonne, Stands a développer sur 'ensemble du
de prévention Lieussaint, Sainte- Clinique de I'Essonne, DO département.

avec remise de
kits et
d’invitations

Genevieve-de-Bois,
Arpajon, Briis-sous-
Forge

Golf de Villeray,
Etampes,

Public en situation de vulnérabilité

Co-animation de
I'action (présence
de personnes

Massy

APAJF

2 stands, 131 participants.
Public des structures associatives situées en
quartier politique de la ville, Habitants de

relais) DOCCR quartiers défavorisés, groupes ASL.
DOCS . .
Actions a renforcer sur I'ensemble du
département avec des volontaires tres
engageés.
Atelier de Ris-Orangis, Evry- Génération Femmes 13 ateliers, 230 participants.
sensibilisation Courcouronnes, Rissoises, Génération Public des structures associatives situées en
avec remise de Arpajon, Saint- Femmes d’Evry, La voix quartier politique de la ville, Habitants de
kits et Michel-sur-Orge, des jeunes, ADOMA, quartiers défavorisés, groupes ASL, centres
d’invitations Sainte-Genevieve- Centre social Nelson DO sociaux.
des-Bois, Fleury- Mendela, Résidence Public en grande précarité sociale, résidence
Merogis, Montgeron | Albert Perrissin, Léa sociale et foyer de migrants.
Solidarité Femmes Ateliers a développer en apportant des
moyens adaptés.
Stands Evry-Courcouronnes, | MSP Pierre et Marie 4 stands, 63 participants.
d’information et Grigny, Montgeron, Curie, MSP Simone Veil, Public des structures associatives situées en
de prévention Corbeil-Essonnes Centre social Aimé quartier politique de la ville, Habitants de
avec remise de Césaire, Centre de la vie DO quartiers défavorisés, groupes ASL.

kits et sociale Stands a développer sur 'ensemble du
d’invitations département avec I'engagement affirmé des
communes.
Public en rupture de dépistage
Action Etampes, Ris-Orangis | CPAM de I'Essonne, GE 34 dépistages, 90 participants.
Le Camion HealthCare, La Ligue Un travail collaboratif nécessaire pour une
; DOCS . )
d’Octobre Rose contre le cancer, action efficace.
associations de la ville
Action Sainte-Genevieve- CPAM de I'Essonne, GE 49 tests de dépistage : 47 HPV + 2 cytologies.
des-Bois HealthCare, CPTS du Val DOCCU 6 prélevements positifs.

d’Orge

Un travail collaboratif nécessaire pour une
action efficace.
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Annexe 5. Partenariats

Partenaires Nature du partenariat (Actions/Projets communs) Nouveau | Ancien
Crosne, Palaiseau, Villeconin, Présentation des missions du CRCDC-IDF et identification des besoins du X
Souzy-la-Briche, Arpajon partenaire pour un accompagnement lors de futures actions.
CHB Service communication, Présentation des missions du CRCDC-IDF et identification des besoins du
Génération Femmes Rissoises, partenaire pour un accompagnement lors de futures actions.
. S, X X
MEDEF Essonne, Léa Solidarité
Femmes, Emmadis
CPAM de I'Essonne Principal partenaire. Envoi de messages d’invitation par mail/sms pour un
ciblage défini et participation au Village santé lors les actions DOCS et X
DOCCU.
Conseil départemental Dans le cadre de la convention de financement du Conseil départemental,
un travail de création a été menée avec I'équipe de communication afin
de définir une campagne de visuels pour la promotion du DOCS en X
Essonne. Un affichage sur le réseau abris-bus du Département (700
faces).
CPTS 10 signatures des CPTS : Centre Essonne, Coeur Essonne, Nord-Essonne
Hygie, du Val D’Orge, Val de Seine, Noé Santé, Val d’Yerres, Val d’Essonne X
et des 2 vallées, Val d’Yvette, Santé Seine Essonne. Elaborer ensemble
des actions selon les besoins du territoire.
Comité Départemental de la Partenaire de longue date. Organisons conjointement des actions sur le
Ligue contre le Cancer département afin de couvrir un territoire plus important et ainsi X
multiplier les actions de prévention.
Villes : Arpajon, Crosne, Briis- Nouvelles villes partenaires. Pérennisation des actions. X

sous-Forge
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